
令和５年度 会務概況 

令和 5年 6月 30日の第 120回定時総会までは、任期１年目の宮原隆雄会長以下、令和 4年度同様の執行部が

会務執行を担当し、第 120回定時総会での承認後から翌令和 6年 3月 31日まで宮原隆雄会長以下任期 2年目

の現執行部が会務執行を担当して参りました。令和 5年度の会務につきましては、令和 5年 3月 25日に開催

された第 119回臨時総会において御承認頂きました事業計画に基づき、順調に遂行されました事をご報告申し

上げます。会員の皆様の御協力の賜物と感謝申し上げます。 

さて本会は平成 24年 4月 1日に公益社団法人東京都武蔵野市歯科医師会として登記して以来 12年目に入りま

したが、今年度も定款諸規則等・会計書式のもとで各種事業を実行してまいりました。平成 26年度から特別

会費を廃止しその不足分を充当する為に会員から寄付金を頂くかたちになりましたが、おかげ様で安定した財

源に寄与して頂いております。一重に会員の皆様方のご理解とご協力に深く感謝申し上げます。 

今後も様々な事業や会務等を検討しながら公益法人として医道の高揚、歯科医学の進歩発展と公衆衛生及び歯

科保健の啓発と普及向上を図ることにより、市民の保健と福祉を増進し、もって地域社会の健全なる発展に寄

与することを目的として参ります。 

今年度も武蔵野市とともに行っている「歯つらつ健康教室」は年齢層が多岐に渡るため、65歳～74歳の若い

世代には「アクティブシニア向けオーラルフレイル講習」として行うことにより各世代において、きめ細かい

フレイル予防ができ在宅高齢者訪問歯科健診や口腔ケア研修会、嚥下内視鏡等を導入しさらなる充実を図って

おります。 

武蔵野健康づくり事業団と共に行っている「市民公開講座」は武蔵野商工会館ゼロワン・ホール にて開催と

なりました。歯と口は健康寿命を延ばす鍵として、お口の公衆衛生に関する内容について高齢者をはじめ多く

の市民の参加者を集めました。 

無料歯科健診では５年ぶりに桜まつりでの無料歯科健診が実施され、336名が受診されました。「よい歯のため

の集い」での歯科健診は廃止となりましたが、代わりに「無料歯科相談」として市民のお口のお悩みを解決す

る場を設けました。 

「新春の集い」はコロナウイルスが 5類となり、感染も縮小傾向になったため 4年ぶりに関係団体をお招き

し、従来どおりの開催となりました。また多くの会員の皆さまにご参加していただき盛況に終わることができ

ました。 

前年度までは新型コロナウイルスによって大幅に会務の執行に変化がありましたが、徐々に各種事業がコロナ

前と同様の開催形態になってきた事は今後に希望が持てました。 

上記以外にも市民に対する活動としては相談事業があり多くの歯科相談をいただいています。「よい歯のため

の集い」では会場を埋めるほどの盛況におわることができました。また講演会等は Zoomを使用したリモート

が定着しつつあり、歯科医師会館に出向くことなく講演会を視聴することができるようになり利便性が増しま

した。 

歯科医師会のホームページはリニューアルされ市民の皆さまへの見やすさは勿論、会員の動静や「会のお知ら

せ」「健診事業担当表」の確認も閲覧できるようになり、紙媒体を削減すことができました。 



[対外的事項] 

市当局、市議会、上部歯科医師会、武蔵野市医師会、武蔵野市薬剤師会、近隣歯科医師会、所轄保健所、専門

歯科医療機関等関係諸機関とは綿密な交流を図って参りました。 

特に市健康課とは、密に連絡をとりあい、「歯科健康診査」を通しての予防という観点からその重要性にご理

解をいただくよう協議を重ねて参りました。また、昨年度とは異なり 40歳以上の全市民へ受診シールの郵送

を行いました。チラシの配布などの広報活動もあり、例年の倍の市民が健診を受けていただく結果となりまし

た。一方で会員の皆さまには受診者が増えたことによるご負担もおかけし、今後の課題となりました。 

歯科関係団体においては、要職に数多くの先生がご活躍されました。巻末の外郭団体事業概要及び関係団体役

職名を御覧下さい。 

また三師会の連携をより密なものにするために久しぶりに、ゴルフ大会を行うことができました。同様に三鷹

市歯科医師会との合同理事会も 4年ぶりに再開することができ、有意義な意見交換ができました。 

 

[内部的事項] 

第 120回定時総会は、議長・副議長を木村益巳先生、梅木伸一先生が務められ、令和 5年 6月 30日（金）午

後 7時から本会会議室において開催され、令和 4年度の決算に関する議案を御承認頂きました。 

第 121回臨時総会は、議長・副議長を木村益巳先生、小瀬晃先生が務められ、令和 6年 3月 23日（土）午後 6

時から本会会議室において開催され、令和 6年度の予算並びに事業計画に関して提出した議案を御承認頂きま

した。 

例年通り、血液検査と結核健診の胸部 X線検査に対応するため、本年度も松井健診クリニックで行うことに致

しました。 

本年度は開業 10年目以内の非会員に入会のご案内をお送りし、おかげさまで新入会員の先生方が 7名入会さ

れました。引き続き今後も積極的に非会員に声をお掛けし、二種会員も含め多くの入会を期待したいと思いま

す。退会会員 1名、逝去会員はございませんでした。また会員家族では 1名のご逝去がございました。 

謹んでご冥福をお祈り申し上げます。 

令和 5年度理事会は 4月以降 24回開催いたしました。以下の委員会にて多くの会員の皆様に「本会の目的、

事業のための調査研究」と、「会務執行に対する御協力」を頂きました。謹んで御礼申し上げます。 

総 務 部：(１)運営協議委員会 (２)選挙管理委員会 (３)会長監事候補者推薦委員会 

災 害 部：（１）災害救助委員会 

学術・医療管理部 ：（１）学術・医療管理委員会 

社会医療部 ：（１）かかりつけ歯科医委員会（２）口腔ケア・在宅委員会 

地域保健部  ：（１）歯科健診検討委員会   

社会保険部  ：（１）社会保険整備委員会 

広報・厚生部：（１）広報厚生委員会    （２）「よい歯のための集い」委員会  

（３）60周年準備委員会 

[外部的事項][内部的事項][委員会報告]の詳細は本冊子に掲載されております。 

以上簡単ではございますが、令和 5年度会務概況とさせていただきます。 


